
表22-1全民健康保險醫院總額層級別醫療申報點數統計表(醫學中心)
門診 住診 合計

件數

(千)

申請點數

(億)

部分負擔

(億)

平均每件

(點)

件數

(千)

申請點數

(億)

部分負擔

(億)

日數

(千)

平均日數

(天)

平均每件

(點)

平均每日

(點)

醫療點數

(億)

01-12 27,979 494.5 49.7 1945 961 635.0 27.8 8,567 8.91 68965 7737 1207.1

成長率 -6.04% -1.06% 2.58% 5.65% -1.26% 2.46% 0.38% -1.18% 0.08% 3.69% 3.60% 0.95%

01-12 27,405 512.8 54.1 2068 942 625.5 27.0 8,294 8.80 69232 7867 1219.3

成長率 -2.05% 3.69% 8.77% 6.33% -1.94% -1.50% -2.95% -3.18% -1.26% 0.39% 1.67% 1.01%

01-12 28,489 550.7 55.1 2126 952 637.4 28.0 8,426 8.85 69871 7898 1271.2

成長率 3.95% 7.40% 1.88% 2.81% 1.06% 1.91% 3.90% 1.59% 0.52% 0.92% 0.40% 4.26%

第一季 6,897 130.5 13.7 2091 228 152.7 6.6 1,996 8.76 69881 7980 303.5

成長率 4.61% 7.07% 3.09% 1.98% 1.97% 1.95% 3.08% 1.00% -0.95% 0.03% 0.99% 4.17%

第二季 7,202 138.2 14.1 2115 239 160.1 7.1 2,138 8.94 69956 7821 319.5

成長率 5.02% 7.42% 4.55% 2.02% 0.53% 0.54% 3.41% 0.91% 0.37% 0.13% -0.25% 3.65%

第三季 7,128 139.6 13.6 2150 242 160.9 7.2 2,138 8.83 69428 7865 321.4

成長率 2.77% 6.30% 0.92% 2.95% -0.28% 1.63% 4.53% 1.75% 2.03% 2.03% 0.00% 3.64%
第四季 7,263 142.3 13.7 2148 243 163.7 7.1 2,154 8.85 70219 7931 326.8
成長率 3.46% 8.78% -0.95% 4.24% 2.08% 3.52% 4.54% 2.66% 0.57% 1.45% 0.88% 5.56%

第一季 6,983 141.5 13.2 2215 233 157.7 6.8 2,030 8.70 70517 8106 319.2
成長率 1.26% 8.40% -3.34% 5.95% 2.34% 3.27% 3.36% 1.66% -0.66% 0.91% 1.58% 5.18%
9701 2,511 51.5 4.8 2242 82 57.4 2.4 751 9.15 72984 7976 116.2

成長率 2.68% 12.11% -1.99% 7.85% 2.46% 3.76% 3.57% 2.94% 0.47% 1.26% 0.79% 7.02%

9702 2,038 41.8 3.8 2235 69 45.6 2.0 590 8.56 69084 8068 93.1

成長率 4.09% 11.74% -1.40% 6.18% 2.25% 0.79% 1.12% -0.86% -3.04% -1.41% 1.68% 5.34%

9703 2,434 48.2 4.6 2172 82 54.6 2.4 689 8.36 69260 8281 109.9

成長率 -2.37% 2.13% -6.19% 3.81% 2.29% 4.90% 5.00% 2.52% 0.22% 2.55% 2.33% 3.16%

讀表說明： 1.資料來源：截至97.5.5門診明細彙總檔及藥局明細彙總檔

2.院所層級以最新分析月份之層級為分類依據

3.成長率係與去年同期相比

4.醫療點數=申請點數+部分負擔

年 月

94年

95年

96年

97年

















表22-2全民健康保險醫院總額層級別醫療申報點數統計表(區域醫院) 表22-3
門診 住診 合計

件數

(千)

申請點數

(億)

部分負擔

(億)

平均每件

(點)

件數

(千)

申請點數

(億)

部分負擔

(億)

日數

(千)

平均日數

(天)

平均每件

(點)

平均每日

(點)

醫療點數

(億)

件數

(千)

32,467 417.9 49.1 1438 1,189 514.9 25.8 11,124 9.35 45460 4860 1007.6 32,244

-2.10% 2.17% 8.25% 4.98% 1.65% 6.44% 5.69% 2.01% 0.36% 4.68% 4.31% 4.69% -5.96%

32,168 443.8 54.7 1550 1,187 527.2 26.4 11,110 9.36 46655 4983 1052.0 29,958

-0.92% 6.19% 11.41% 7.73% -0.23% 2.39% 2.43% -0.12% 0.11% 2.63% 2.52% 4.41% -7.09%

33,972 478.0 56.4 1573 1,231 554.5 27.7 11,544 9.38 47292 5044 1116.7 30,387

5.61% 7.71% 3.21% 1.52% 3.76% 5.19% 4.93% 3.90% 0.14% 1.36% 1.23% 6.14% 1.43%

8,087 112.5 13.8 1562 299 133.0 6.7 2,762 9.24 46707 5056 266.0 7,371

5.08% 7.86% 2.00% 2.00% 4.31% 5.49% 5.76% 5.15% 0.81% 1.15% 0.34% 6.30% 0.44%

8,591 120.7 14.3 1570 309 140.3 7.0 2,936 9.50 47663 5019 282.3 7,662

6.21% 8.47% 3.64% 1.63% 4.39% 5.08% 6.29% 3.56% -0.80% 0.72% 1.53% 6.46% 1.92%

8,506 121.1 14.1 1589 312 138.9 6.9 2,909 9.33 46811 5015 281.0 7,510

4.63% 6.06% 2.43% 0.99% 3.43% 4.46% 2.88% 3.51% 0.07% 0.92% 0.84% 5.00% 0.76%
8,789 123.7 14.3 1571 311 142.3 7.1 2,937 9.43 47965 5085 287.4 7,844
6.47% 8.49% 4.76% 1.52% 2.96% 5.73% 4.89% 3.48% 0.51% 2.65% 2.13% 6.83% 2.55%

8,445 122.5 14.0 1617 304 139.3 6.9 2,837 9.32 48054 5154 282.7 7,409
4.43% 8.85% 1.84% 3.50% 1.75% 4.76% 3.04% 2.71% 0.95% 2.88% 1.92% 6.30% 0.52%
2,960 43.2 5.0 1627 106 49.0 2.4 1,007 9.49 48414 5104 99.6 2,569

3.17% 9.03% -0.02% 4.71% 0.14% 3.94% 0.70% 1.10% 0.96% 3.64% 2.65% 5.79% -1.15%
2,492 36.3 4.1 1624 90 41.2 2.0 844 9.35 47845 5115 83.6 2,195

7.47% 12.25% 4.01% 3.62% 1.42% 4.52% 1.44% 2.49% 1.06% 2.91% 1.84% 7.64% 2.36%

2,994 42.9 5.0 1601 108 49.1 2.5 986 9.14 47874 5238 99.6 2,645

3.26% 5.97% 1.95% 2.20% 3.66% 5.81% 6.77% 4.60% 0.90% 2.11% 1.20% 5.70% 0.67%

1.資料來源：截至97.5.5門診明細彙總檔及藥局明細彙總檔 1.資料來源

2.院所層級以最新分析月份之層級為分類依據 2.院所層級

3.成長率係與去年同期相比 3.成長率係

4.醫療點數=申請點數+部分負擔 4.醫療點數

















3全民健康保險醫院總額層級別醫療申報點數統計表(地區醫院)
門診 住診 合計

申請點數

(億)

部分負擔

(億)

平均每件

(點)

件數

(千)

申請點數

(億)

部分負擔

(億)

日數

(千)

平均日數

(天)

平均每件

(點)

平均每日

(點)

醫療點數

(億)

277.4 27.9 947 738 287.9 10.7 9,283 12.58 40453 3217 603.9

-1.18% 2.75% 5.45% -4.75% 2.08% 0.13% 0.52% 5.54% 7.10% 1.48% 0.55%

269.0 28.6 994 693 278.8 10.2 9,096 13.13 41708 3177 586.7

-3.02% 2.68% 4.93% -6.13% -3.16% -4.77% -2.01% 4.39% 3.10% -1.23% -2.86%

280.0 27.4 1012 698 286.3 10.6 9,373 13.43 42522 3167 604.3

4.07% -4.16% 1.82% 0.76% 2.69% 3.62% 3.04% 2.27% 1.95% -0.31% 3.00%

67.0 6.8 1002 172 69.4 2.5 2,271 13.22 41879 3168 145.8

3.44% -4.40% 2.21% -0.17% 1.69% 0.70% 2.50% 2.68% 1.83% -0.83% 2.16%

71.1 7.0 1019 174 72.0 2.7 2,348 13.47 42828 3180 152.7

4.69% -3.31% 1.97% 0.36% 3.05% 4.97% 2.80% 2.43% 2.74% 0.31% 3.53%

70.5 6.8 1029 176 72.4 2.7 2,386 13.52 42553 3147 152.3

2.59% -5.44% 1.06% 1.55% 3.15% 5.09% 3.61% 2.03% 1.65% -0.37% 2.51%
71.4 6.9 998 175 72.4 2.7 2,368 13.49 42817 3173 153.4
5.56% -3.50% 2.10% 1.27% 2.84% 3.70% 3.25% 1.95% 1.57% -0.37% 3.79%

69.6 6.6 1028 171 70.5 2.6 2,318 13.59 42861 3153 149.2
3.88% -3.91% 2.63% -0.77% 1.48% 3.74% 2.04% 2.83% 2.35% -0.47% 2.37%
24.5 2.3 1043 59 24.8 0.9 825 13.93 43402 3115 52.5

4.71% -4.38% 5.06% -3.85% 2.01% 4.57% 2.89% 7.01% 6.18% -0.77% 2.99%
20.5 2.0 1025 51 21.2 0.8 691 13.47 42807 3178 44.5

6.56% -2.69% 3.25% -0.34% 0.26% 1.91% -1.90% -1.56% 0.66% 2.26% 2.97%

24.6 2.3 1016 60 24.5 1.0 802 13.36 42375 3171 52.3

0.97% -4.46% -0.19% 2.09% 2.02% 4.42% 4.78% 2.64% 0.02% -2.55% 1.26%

源：截至97.5.5門診明細彙總檔及藥局明細彙總檔

級以最新分析月份之層級為分類依據

係與去年同期相比

數=申請點數+部分負擔

















門診 住診 合計
件數

(千)

申請點

數

部分負

擔

平均每件

(點)

件數

(千)

申請點

數

部分負

擔

日數

(千)

平均日

數

平均每

件

平均每

日

醫療點

數
01-12 27,979 494.5 49.7 1945 961 635.0 27.8 8,567 8.91 68965 7737 1207.1

成長率 -6.04% -1.06% 2.58% 5.65% -1.26% 2.46% 0.38% -1.18% 0.08% 3.69% 3.60% 0.95%

01-12 27,405 512.8 54.1 2068 942 625.5 27.0 8,294 8.80 69232 7867 1219.3

成長率 -2.05% 3.69% 8.77% 6.33% -1.94% -1.50% -2.95% -3.18% -1.26% 0.39% 1.67% 1.01%

01-12 28,489 550.7 55.1 2126 952 637.4 28.0 8,426 8.85 69871 7898 1271.2

成長率 3.95% 7.40% 1.88% 2.81% 1.06% 1.91% 3.90% 1.59% 0.52% 0.92% 0.40% 4.26%

第一季 6,897 130.5 13.7 2091 228 152.7 6.6 1,996 8.76 69881 7980 303.5

成長率 4.61% 7.07% 3.09% 1.98% 1.97% 1.95% 3.08% 1.00% -0.95% 0.03% 0.99% 4.17%

第二季 7,202 138.2 14.1 2115 239 160.1 7.1 2,138 8.94 69956 7821 319.5

成長率 5.02% 7.42% 4.55% 2.02% 0.53% 0.54% 3.41% 0.91% 0.37% 0.13% -0.25% 3.65%

第三季 7,128 139.6 13.6 2150 242 160.9 7.2 2,138 8.83 69428 7865 321.4

成長率 2.77% 6.30% 0.92% 2.95% -0.28% 1.63% 4.53% 1.75% 2.03% 2.03% 0.00% 3.64%

第四季 7,263 142.3 13.7 2148 243 163.7 7.1 2,154 8.85 70219 7931 326.8

成長率 3.46% 8.78% -0.95% 4.24% 2.08% 3.52% 4.54% 2.66% 0.57% 1.45% 0.88% 5.56%

第一季 6,983 141.5 13.2 2215 233 157.7 6.8 2,030 8.70 70517 8106 319.2

成長率 1.26% 8.40% -3.34% 5.95% 2.34% 3.27% 3.36% 1.66% -0.66% 0.91% 1.58% 5.18%

9701 2,511 51.5 4.8 2242 82 57.4 2.4 751 9.15 72984 7976 116.2

成長率 2.68% 12.11% -1.99% 7.85% 2.46% 3.76% 3.57% 2.94% 0.47% 1.26% 0.79% 7.02%

9702 2,038 41.8 3.8 2235 69 45.6 2.0 590 8.56 69084 8068 93.1

成長率 4.09% 11.74% -1.40% 6.18% 2.25% 0.79% 1.12% -0.86% -3.04% -1.41% 1.68% 5.34%

9703 2,434 48.2 4.6 2172 82 54.6 2.4 689 8.36 69260 8281 109.9

成長率 -2.37% 2.13% -6.19% 3.81% 2.29% 4.90% 5.00% 2.52% 0.22% 2.55% 2.33% 3.16%

讀表說明： 1.資料來源：截至97.5.5門診明細彙總檔及藥局明細彙總檔

2.院所層級以最新分析月份之層級為分類依據

3.成長率係與去年同期相比

4.醫療點數=申請點數+部分負擔

97年

表22-1全民健康保險醫院總額層級別醫療申報點數統計表(醫學中心)

年 月

94年

95年

96年



門診 住診 合計
件數

(千)

申請點

數

部分負

擔

平均每件

(點)

件數

(千)

申請點

數

部分負

擔

日數

(千)

平均日

數

平均每

件

平均每

日

醫療點

數
01-12 32,467 417.9 49.1 1438 1,189 514.9 25.8 11,124 9.35 45460 4860 1007.6

成長率 -2.10% 2.17% 8.25% 4.98% 1.65% 6.44% 5.69% 2.01% 0.36% 4.68% 4.31% 4.69%

01-12 32,168 443.8 54.7 1550 1,187 527.2 26.4 11,110 9.36 46655 4983 1052.0

成長率 -0.92% 6.19% 11.41% 7.73% -0.23% 2.39% 2.43% -0.12% 0.11% 2.63% 2.52% 4.41%

01-12 33,972 478.0 56.4 1573 1,231 554.5 27.7 11,544 9.38 47292 5044 1116.7

成長率 5.61% 7.71% 3.21% 1.52% 3.76% 5.19% 4.93% 3.90% 0.14% 1.36% 1.23% 6.14%

第一季 8,087 112.5 13.8 1562 299 133.0 6.7 2,762 9.24 46707 5056 266.0

成長率 5.08% 7.86% 2.00% 2.00% 4.31% 5.49% 5.76% 5.15% 0.81% 1.15% 0.34% 6.30%

第二季 8,591 120.7 14.3 1570 309 140.3 7.0 2,936 9.50 47663 5019 282.3

成長率 6.21% 8.47% 3.64% 1.63% 4.39% 5.08% 6.29% 3.56% -0.80% 0.72% 1.53% 6.46%

第三季 8,506 121.1 14.1 1589 312 138.9 6.9 2,909 9.33 46811 5015 281.0

成長率 4.63% 6.06% 2.43% 0.99% 3.43% 4.46% 2.88% 3.51% 0.07% 0.92% 0.84% 5.00%

第四季 8,789 123.7 14.3 1571 311 142.3 7.1 2,937 9.43 47965 5085 287.4

成長率 6.47% 8.49% 4.76% 1.52% 2.96% 5.73% 4.89% 3.48% 0.51% 2.65% 2.13% 6.83%

第一季 8,445 122.5 14.0 1617 304 139.3 6.9 2,837 9.32 48054 5154 282.7

成長率 4.43% 8.85% 1.84% 3.50% 1.75% 4.76% 3.04% 2.71% 0.95% 2.88% 1.92% 6.30%

9701 2,960 43.2 5.0 1627 106 49.0 2.4 1,007 9.49 48414 5104 99.6

成長率 3.17% 9.03% -0.02% 4.71% 0.14% 3.94% 0.70% 1.10% 0.96% 3.64% 2.65% 5.79%

9702 2,492 36.3 4.1 1624 90 41.2 2.0 844 9.35 47845 5115 83.6

成長率 7.47% 12.25% 4.01% 3.62% 1.42% 4.52% 1.44% 2.49% 1.06% 2.91% 1.84% 7.64%

9703 2,994 42.9 5.0 1601 108 49.1 2.5 986 9.14 47874 5238 99.6

成長率 3.26% 5.97% 1.95% 2.20% 3.66% 5.81% 6.77% 4.60% 0.90% 2.11% 1.20% 5.70%

讀表說明： 1.資料來源：截至97.5.5門診明細彙總檔及藥局明細彙總檔

2.院所層級以最新分析月份之層級為分類依據

3.成長率係與去年同期相比

4.醫療點數=申請點數+部分負擔

97年

表22-2全民健康保險醫院總額層級別醫療申報點數統計表(區域醫院)

年 月

94年

95年

96年



門診 住診 合計
件數

(千)

申請點

數

部分負

擔

平均每件

(點)

件數

(千)

申請點

數

部分負

擔

日數

(千)

平均日

數

平均每

件

平均每

日

醫療點

數
01-12 32,244 277.4 27.9 947 738 287.9 10.7 9,283 12.58 40453 3217 603.9

成長率 -5.96% -1.18% 2.75% 5.45% -4.75% 2.08% 0.13% 0.52% 5.54% 7.10% 1.48% 0.55%

01-12 29,958 269.0 28.6 994 693 278.8 10.2 9,096 13.13 41708 3177 586.7

成長率 -7.09% -3.02% 2.68% 4.93% -6.13% -3.16% -4.77% -2.01% 4.39% 3.10% -1.23% -2.86%

01-12 30,387 280.0 27.4 1012 698 286.3 10.6 9,373 13.43 42522 3167 604.3

成長率 1.43% 4.07% -4.16% 1.82% 0.76% 2.69% 3.62% 3.04% 2.27% 1.95% -0.31% 3.00%

第一季 7,371 67.0 6.8 1002 172 69.4 2.5 2,271 13.22 41879 3168 145.8

成長率 0.44% 3.44% -4.40% 2.21% -0.17% 1.69% 0.70% 2.50% 2.68% 1.83% -0.83% 2.16%

第二季 7,662 71.1 7.0 1019 174 72.0 2.7 2,348 13.47 42828 3180 152.7

成長率 1.92% 4.69% -3.31% 1.97% 0.36% 3.05% 4.97% 2.80% 2.43% 2.74% 0.31% 3.53%

第三季 7,510 70.5 6.8 1029 176 72.4 2.7 2,386 13.52 42553 3147 152.3

成長率 0.76% 2.59% -5.44% 1.06% 1.55% 3.15% 5.09% 3.61% 2.03% 1.65% -0.37% 2.51%

第四季 7,844 71.4 6.9 998 175 72.4 2.7 2,368 13.49 42817 3173 153.4

成長率 2.55% 5.56% -3.50% 2.10% 1.27% 2.84% 3.70% 3.25% 1.95% 1.57% -0.37% 3.79%

第一季 7,409 69.6 6.6 1028 171 70.5 2.6 2,318 13.59 42861 3153 149.2

成長率 0.52% 3.88% -3.91% 2.63% -0.77% 1.48% 3.74% 2.04% 2.83% 2.35% -0.47% 2.37%

9701 2,569 24.5 2.3 1043 59 24.8 0.9 825 13.93 43402 3115 52.5

成長率 -1.15% 4.71% -4.38% 5.06% -3.85% 2.01% 4.57% 2.89% 7.01% 6.18% -0.77% 2.99%

9702 2,195 20.5 2.0 1025 51 21.2 0.8 691 13.47 42807 3178 44.5

成長率 2.36% 6.56% -2.69% 3.25% -0.34% 0.26% 1.91% -1.90% -1.56% 0.66% 2.26% 2.97%

9703 2,645 24.6 2.3 1016 60 24.5 1.0 802 13.36 42375 3171 52.3

成長率 0.67% 0.97% -4.46% -0.19% 2.09% 2.02% 4.42% 4.78% 2.64% 0.02% -2.55% 1.26%

讀表說明： 1.資料來源：截至97.5.5門診明細彙總檔及藥局明細彙總檔

2.院所層級以最新分析月份之層級為分類依據

3.成長率係與去年同期相比

4.醫療點數=申請點數+部分負擔

97年

表22-3全民健康保險醫院總額層級別醫療申報點數統計表(地區醫院)

年 月

94年

95年

96年


